16. Ego vero peroptarim hoc etiam ex sycophan-
 ta sciscitari: ubinam populum orare æquum fuit,
 in desertisne locis, an in orationis loco, etiam dum
 exstrueretur? Ubinam sanctius condcentiusque po-
 pulus responderet, amen; in desertis, an in templo
 quod jam appellabatur Dominicum? Quonam in loco
 malle, religiosissime imperator, populum manus
 extendere ac pro te orare? Illicne ubi pertranseun-
 tes gentiles gradum sisterent; an in loco cui jam
 tuum inditum est nomen: quem nunc, imo a jactis
 fundamentis Dominicum omnes vocant? Certum
 sane habeo te tuum anteferre locum: subrides
 enim, ac subridendo assensum significas. Sed ait
 obtrectator, in ecclesiis illud actum oportuit. At
 omnes omnino, uti jam dictum est, pro populi fre-

(54) Reg., Εἰ δὲ καὶ ἐν ταῖς προεόρτοις, subaudi D
 ἡμέραις. Editi vero, Εἰ δὲ ἐν τοῖς προεόρτοις.

(55) Reg., πάντως που τὰ ἔτι. Basil., πάντως που
 ἔτι. Editi vero, πάντως πάντα ἔτι.

(56) Reg. et Basil., εἰ δ' ὡς, mendose. Paulo post
 Reg., ἔχων.

(57) In editis post δὲ legitur καὶ, sed hæc parti-
 cula abest a Reg.

(58) Legendum nobis videtur ὑπακούσαι, quæ vox
 apud ecclesiasticos significat, respondere. Id patet
 ex iis quæ paulo infra leguntur: Τί, ἐὰν τοσούτων
 λαῶν συνελθόντων μία γένηται φωνή, λεγόντων τῷ
 Θεῷ τὸ Ἄμῆν; et in Apologia sequenti num. 23:
 Πρόετρεπον τὸν μὲν διάκονον ἀναγινώσκειν ψαλμὸν,
 τοὺς δὲ λαοὺς ὑπακούειν· Ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος

αὐτοῦ. Jussi ut diaconus psalmum legeret, populus-
 que responderet: Quoniam in æternum misericordia
 ejus: nam ὑπακούειν sic intellectum oportet, non
 ut Nannius, auscullaret, ut optime observavit Cot-
 telerius in Notis ad Const. apost. lib. viii, cap. 15,
 pag. 354, ubi vocis ὑπακούέτω idem usus est. Vido
 eundem Cottelerium ad librum 11 Const. apost.,
 c. 57, p. 203. Apud ecclesiasticos vox ὑπακούειν ea
 sententia plerumque usu venit. Job xiv, 15: Εἴτα
 καλέσεις· ἐγὼ δὲ σοὶ ὑπακούσομαι. Ubi Vulgata,
 vocabis me, et ego respondebo tibi, et alias sæpe.

(59) Particula καὶ, quæ in editis post στεναὶ ha-
 betur, deleta est in Reg. eamque expungere visum
 est.

quentia erant angustiores. Deinde quo pacto Dominum precari decuit, quidve satius fuit; separatimne populam cum periculosa compressione convenire, an in loco qui totius multitudinis jam capax esset; ut una illic eademque populorum vox cum consonantia audiretur? Præstabat certe istud, hinc enim multitudinis unanimitatem cernere erat, hincque Deus: est ad exaudiendum promptior. Si namque juxta ipsius Salvatoris promissionem⁷⁹, duobus ob 242 quamlibet causam convenientibus, quodcumque petierint dabitur illis: quid si tanti populi convenientis una vox proferatur, qua Deo dicunt, Amen? Cuinam hoc ipsum non admirationi fuit? Quis te beatum non prædicavit, cum tantam populi frequentiam uno in loco coactam cerneret? Ecquod illud populorum gaudium, qui, cum hactenus in se junctis locis convenissent, mutuo jam conspectu fruerebantur? Id omnibus lætitiæ causa fuit, soli sycophantæ, mœroris.